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DISCIPLINA Cod. 
Disciplina CRÉD NÍVEL      

M/D TURMA ELETIVA/ 
OBRIG. PROFESSOR DIA DA 

SEMANA 
HORA 
INICIAL 

HORA 
FINAL 

TIPO 
DE 
AULA 
S/Q/M 

Atividade Programa - Estágio Docência 
 

1 
M  

Eletiva Marlise A. Bassani 
segunda-

feira 10:00 12:00 Q  
D 

 
  

FAMÍLIA E NOVAS GERAÇÕES; IMPACTOS DAS 
MUDANÇAS DA PÓS MODERNIDADE 

 
3 

M  
eletiva Rosa M. Stefanini Macedo segunda-

feira 13:00 16:00 S 
 D  

PSICOLOGIA E EPISTEMOLOGIA  3 D  Obrigatória Ida Kublikowski Segunda-
feira 13:00 16:00 S 

Processos na clínica psicológica e sua abordagem 
em pesquisas 

 3 M  Obrigatória Ida Kublikowski 
segunda-

feira 16:00 19:00 S 

SEMINÁRIO DE DISSERTAÇÃO  4 M  Obrigatória Rosane Mantilla de Souza terça-feira 13:00 17:00 S 
Psicologia Clínica e Sustentabilidade: Agenda 2030, 
saúde e as inter-relações pessoa-ambiente 

 
3 

M  
eletiva Diogo Arnaldo Corrêa terça-feira 09:00 12:00 S  D  

QUALIDADE DE VIDA: CONCEITUAÇÃO E AVALIAÇÃO 
 

2 
M  

eletiva Marlise A. Bassani 
Terça-
feira 14:30 16:30 S 

 D  
SEMINÁRIO TEMÁTICO: DIDÁTICA PARA O ENSINO 
SUPERIOR 

 
2 

M  
eletiva Rosane Mantilla de Souza terça-feira 10:00 12:00 S  D  

PRODUÇÃO DE TEXTO EM PSICOLOGIA CLÍNICA: 
REVISÃO, ARTIGOS, ENSAIOS E RESUMOS IV 

 
2 

M  
eletiva Maria Helena P. Franco terça-feira 12:30 14:30 S  D  

FAMÍLIAS BRASILEIRAS III 
 

2 
M  

eletiva Ceneide Maria de Oliveira Cerveny terça-feira 08:30 12:30 Q    
 D  
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A contemporaneidade e questões clínicas 
 

2 
M  

Eletiva Ida Elizabeth Cardinalli terça-feira 16:30 18:30 S 
 D  

Produção de textos acadêmicos em Psicanálise e 
Psicologia Dinâmica 

 
2 

M  
eletiva Renato Mezan 

quarta-
feira 09:00 11:00 S 

 D  
Atividade Programada - Redação de Experiência 
Clínica 

 
1 M  eletiva Renato Mezan quarta-

feira 11:30 12:30 S 
 D  

A teoria estrutural da mente 100 anos depois 
 

3 
M  

eletiva Luis Claudio Mendonça Figueiredo 
quarta-

feira 09:30 12:30 S 
 D  

Os casos clínicos de Winnicott: a Piggle 
 

2 
M  

eletiva Alfredo Naffah Neto 
quarta-

feira 13:00 17:00 Q 
 D  

PROBLEMATIZANDO MÉTODOS DE PESQUISA: A 
PESQUISA PSICANALÍTICA II 

 
1 

M  
Eletiva Alfredo Naffah Neto 

quarta-
feira 13:00 17:00 M 

 D  

A constituição do Eu e as relações de objeto nos 
adoecimentos narcísicos e na clínica do trauma 

 
3 

M  
Eletiva Elisa Maria Ulhoa Cintra 

quarta-
feira 13:30 16:30 S 

 D  
Psicanálise, línguas indígenas, linha abstrata vital: 
decifrações pragmáticas 

 
3 

M  
eletiva João Perci Schiavon 

quinta-
feira 09:00 12:00 S 

 D  

Escrever os afetos II 
 

1 
M  

eletiva Suely Belinha Rolnik 
quarta-

feira 12:45 14:45 Q 
 D  

A noção de raça: operador central do regime de 
inconsciente colonial-capitalístico 

 
2 

M  
eletiva Suely Belinha Rolnik 

quarta-
feira 15:00 19:00 Q  D  

 D  
Seres que nos povoam, seres que nos rodeiam, seres 
que nos acossam – do estatuto do invisível nos 
modos de existência 

 
2 

M  
eletiva Peter Pál Pelbart 

quarta-
feira 19:00 23:00 Q 

 D  
 1 M  Eletiva Peter Pál Pelbart 
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TEXTO E CONTEXTO II  
D 

 quarta-
feira 19:00 21:00 Q  

Contribuições de Masud Khan para a Clínica 
Psicanalítica 

 
3 

M  
Eletiva Rosa Maria Tosta 

quinta-
feira 09:00 12:00 S 

 D  

A importância de uma compreensão diagnóstica dos 
lutos 

 
3 

M  
Eletiva Maria Helena Pereira Franco 

quinta-
feira 09:00 12:00 S 

 D  

PSICOLOGIA E EPISTEMOLOGIA  3 
M  

obrigatória Edna M. S. Peters Kahhale 
Quinta-

feira 09:00 12:00 S 

ESTAMOS TODOS LÁ II: mapear, avaliar e 
desenvolver promoção de saúde on-line 

 
3 M  Eletiva Rosane Mantilla de Souza 

quinta-
feira 13:00 16:00 S 

 D  

O estudo do impacto do trauma: abordagens 
preventivas e terapêuticas. 

 

3 
M  

eletiva Denise Gimenez Ramos 
quinta-

feira 12:45 15:45 S    
 D  

Desafios da noção de cuidado na história das 
emoções 

 
3 

M  
eletiva Denise Bernuzzi Sant'Anna 

quinta-
feira 13:00 16:00 S    

 D  

Clinica Ampliada Da Sexualidade: Raça-Classe-
Gênero-Sexualidade e Subjetividade em Debate III 

 
3 

M  
Eletiva Edna Maria S. Peters Kahhale 

sexta-
feira 09:00 12:00 S 

 D  

Masculino e Feminino: Anima e Animus 
 

3 
M  Eletiva Liliana Liviano Wahba 

sexta-
feira 12:45 15:45 S 

 D  

Complexos culturais e mitologias da alma brasileira 
 

3 M   Durval Luiz de Faria sexta-
feira 16:00 19:00 S 

 D  
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• Código de orientação 
•  

 Cod. disciplina  Cod. Turma Professor  
P01009/47  PCL060000342  Alfredo Naffah Neto  
P01009/47  PCL060006151  Ceneide Cerveny  
P01009/47  PCL060000508  Ceres Alves de Araújo  
P01009/47  PCL060000405  Denise Gimenez Ramos  
P01009/47  PCL060005854  Denise Sant’Anna  
P01009/47  PCL060000668  Durval Luiz de Faria  
P01009/47  PCL060000469  Edna Kahhale  
P01009/47  PCL060007311  Elisa Maria Ulhoa Cintra  
P01009/47 PCL060000984 Ida Cardinalli 
P01009/47  PCL060000604  Ida Kublikowski  
P01009/47  PCL060007136  Liliana Wahba  
P01009/47  PCL060002803  Luis Claudio Figueiredo  
P01009/47  PCL060000678  Maria Helena Pereira Franco  
P01009/47  PCL060001516  Marlise Bassani  
P01009/47  PCL060000057  Mathilde Neder  
P01009/47  PCL060004296  Peter Pál Pelbart  
P01009/47  PCL060001977  Renato Mezan  
P01009/47  PCL060000035  Rosa Macedo  
P01009/47 PCL060000441 Rosa Maria Tosta 
P01009/47  PCL060000587  Rosane Mantilla de Souza  
P01009/47  PCL060001435  Suely Rolnik  
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• Ementas disponíveis no site do Programa 
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